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	ПРОГРАМА за изведување на ТРИДНЕВНА  екскурзија  со 

ушениците од  ДЕВЕТО  одделение 

оОУ „кочо рацин“ – ПрилЕП

 2023/ 2024 

	


Програмата за екскурзии и други слободни активности направена е согласно:

· Законот за основно образование Член 42 (Сл. весник на Република Северна Македонија“ бр.161/19 и 229/20)
· Правилник за начинот на изведување на ученички екскурзии и други слободни активности на учениците од основните училишта бр. 12-13487/1 од 19.11. 2019 год.
· Годишната програма оОУ „кочо рацин“ – Прилеп  усвоена на  седницата на Советот на општина Прилеп
	1. Воспитно образовни цели на екскурзијата:
	                       Учениците:

· Да ги прошират и продлабочат знаењата стекнати по предметите природни науки,  општество, македонски јазик, стекнати во  претходните одделенија;
· Да развијат позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности; 
· Да се запознаат со традицијата на својата и другите заедници во нашата земја и да развијат позотивен однос кон истите;  
· Да го запознаат  историското минато на РС Македонија преку посета на цркви, манастири, историски и археолошки знаменитости; 
· Да се запознаат со природните убавини на нашата татковина;
· Да изградат сопствено чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
· Да се запознаат со начинот на добивање на електрична енергија;
· Да развијат интерес за природата и еколошки навики -ЕКО; 
· Да развијат интерес за истражување;
· Да се дружат, социјализираат и стекнат искуство за осамостојување и грижа за себе;
· Да развијат чувство за  меѓусебна комуникација, другарување,   пријателство, забава и рекреација.


	2. Задачи на екскурзијата:
	· Запознавање со националните, културните и естетските вредности; 
· Развивање на интерес за природата и подигнување на еколошката свест;
· Запознавање со традицијата, културата и начинот на живеење на луѓето во одделни краеви од нашата земја;
· Поттикнување на чувство за патриотизам, толеранција и соживот;
· Развивање на позитивен однос кон националните, културните и естетските вредности - МИО;
· Поттикнување, развивање и манифестирање на позитивни емоции;
· Социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа за себе;
· Развивање интерес за другарување и рекреација. 


	3. Времетрање на екскурзијата
	Наставно научната екскурзија ќе се реализира во 3 дена во месец септември-октомври 2023година (април-мај 2024 година), според мерките и препораките од министерството за здравство и МОН. Екскурзијата ќе се реализира со учениците од девето одделение. 



	4. Одговорни лица за реализирање на екскурзијата
	Екскурзијата се организира за учениците кои во оваа учебна година се запишани во деветто одделение. Одговорни за реализирање на наставно-научната екскурзија се одделенските раководители од деветто одделение и тоа: 

· Билјана Маркоска 9а;

· Благица Ристеска 9б;

· Благојче Ристески 9в;

· Вера Цветковска 9г;

· Весна Милошоска 9д



	5. Локации на посета и правци
	· -Тргнување во 7.00 часот од пред училиштето “Кочо Рацин” во Прилеп;

Прилеп –Битола: Хераклеа - Ресен –  Охрид: Антички театар, Плаошник и Самоиловатврдина, Стари град, Манастир „Св. Наум Охридски“.

 Струга: Природно научен музеј, Вевчани: Вевчански извори, Дебар - Манастир „Св. Георгиј Победоносец“-Рајчица, Бигорски манастир „Св. Јован Крстител“, Национален парк „Маврово“ – Куманово-опсерваторија „Кокино“. Скопје: Скопско кале, Црква „Св .Спас“ Стара чаршија, спомен куќа на Мајка Тереза, меморијален музеј на Холокаустот, Велес, Неготино-ТЕЦ, Кавадарци-ФЕНИ.



	6. Содржини и активности
	Содржините и активностите кои ќе бидат опфатени со тридневната екскурзија ќе се реализираат преку посетата на местата и локалитетите предвидени за секој ден пооделно: 
Прв ден


Тргнување во 7.00 часот од пред училиштето во Прилеп-Битола–посета на  Битола, Хераклеа (доручек), Спомен соба на Мустафа Кемал Ататурк, Ресен – Музеј на град Ресен, потоа Охрид: -Манастир „Св. Наум Охридски“ , прошетка низ Охрид, Самоилова Тврдина, Плаошник–Охрид, (ручек) Вевчании, Струга–Природно-научен музеј, прошетка покрај р. Дрим (вечера, ноќевање).

Втор ден


Тргнување по доручекот од Струга кон Гостивар: изворот на реката Вардар „Вруток“, Бигорски манастир ,,Св. Јован Крстител” или Лешочки манастир „Св. Атанасиј“ (ручек) Тетово – Шарена Џамија, Тетовско Кале, потоа Кањон Матка, Куманово – Опсерваторијата ,,Кокино”, (вечера и ноќевање).

Трет ден

            Тргнување по доручекот – Скопско Кале, Црква „Св.Спас“ Стара чаршија, Спомен куќа на Мајка Тереза, Меморијален центар на холокаустот на Евреите од Македонија (ручек ), Велес, ТЕЦ Неготино, Кавадарци - ХЕЦ – Тиквеш, Фени, спомен обележието 12 Ваташки младинци,  враќање за Прилеп.



	7. Техничка организација
	Екскурзијата ќе се изведува со правни лица кои ги исполнуваат следните услови согласно Правилникот за изведување екскурзии:

· Да се регистрирани според прописите во Република Македонија за вршење соодветна туристичка дејност;

· Да имаат успешно завршени најмалку три ученички екскурзии и други слободни ученички активности во последните три годони;

· Да ги исполнува условите за превоз на ученици согласно со Законот за безбедност на сообраќајот и патиштата и Правилникот за посебни технички барања на возилата со кои се спроведуваат групи и деца;

· Автобусот да биде климатизиран;

· Да има обезбедено лекар.

	8. Финансиски средства
	Финансиските средства ги обезбедуваат родителите/ старателите на учениците. а ќе се бараат и дополнителни средства за ученици кои потекнуваат од социјално загрозени семејства.



	9. Анализа на екскурзијата
	По изведувањето на наставно- научната екскурзија ќе се изврши анализа и ќе се поднесе писмен извештај од страна на одговорните наставници согласно Правилникот за начинот на изведување екскурзии и другите слободни активности на учениците во основните училишта.

	Забелешка:
	Програмата може да претрпи некои корекции доколку за тоа има потреба и да биде во функција за успешно изведување на екскурзијата. Секоја измена од техничка природа на агенцијата се прифаќа, но да биде во согласност со барањата на програмата и согласно Правилникот за начинот за изведување екскурзии и другите слободни активности на учениците во основните училишта. 

  Агенцијата за изведување на екскурзијата ја избира Комисијата формирана од страна на Училишниот одбор согласно Правилникот.

Одговорни наставници за групите ќе бидат сите одд. раководители кои ќе одат со учениците на екскурзија.




Раководител на екскурзија                                                                                                         Директор                                                                                                                                                                                                                                                                                    

     Благојче Ристески                                                                                                         Јулијана Тренкоска

Прилеп,  Август, 2023 година
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